ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE JUNHO DE
2.019, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h05m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Otávio José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos,

Luiz Carlos Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de

Oliveira, José Benedito de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso

Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio

Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus

declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou ao vereador Roberto Natalino

Silveira que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a

leitura das atas da Sessão Ordinária realizada 04 de junho de 2019 que foi colocada em

discussão e aprovada por unanimidade de votos, e da Sessão Solene para premiação do

Prêmio Meio Ambiente, realizada no dia 05 de junho de 2019, que foi colocada em discussão e

aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material constante no

EXPEDIENTE: -  - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO

Nº

VEREADOR

169/2019 161/2019 Alexandre Martins “Xandão”

170/2019 162/2019 Alexandre Martins “Xandão”

171/2019 163/2019 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

172/2019 164/2019 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

173/2019 165/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

174/2019 166/2019 Edemilson Pereira dos Santos

175/2019 167/2019 Edemilson Pereira dos Santos

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Assembleia Legislativa –

Requerimento nº 886/2019, do Deputado Coronel Telhada, de voto de congratulação pelo

aniversário de Salto. - Assembleia Legislativa – Requerimento nº 889/2019, do Deputado

Rogerio Nogueira, de voto de congratulação pelo aniversário de Salto. - Caixa Econômica

Federal – Ofício nº 0415/2019/ GIGOV/SO – Crédito de Recursos Financeiros, referente o

Contrato de Repasse nº 840906/2016, operação 1036588-49, no valor de R$ 62.781,50, no

âmbito do Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos, que tem por objeto “Implantação e

Modernização de Infraestrutura Esportiva”. - Convite para a solenidade de abertura do XV

Festival Estadual Nossa Arte no dia 15 de julho, às 18h, na sede da rede de televisão “Rede

Século 21”, na cidade de Valinhos. PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA :  -

Projeto de Lei nº 26/2019 – Prefeitura Municipal  – Altera dispositivos da Lei nº 3242/2013 que

autoriza o Poder Executivo a outorgar Concessão/Permissão que dispõe sobre o Sistema de

Estacionamento Rotativo nas vias e logradouros da Estância Turística Salto. PROJETOS

APRESENTADOS PELOS VEREADORES :  - Emenda ao Projeto de Lei nº 24/2019 –

Comissão de Justiça e Redação  – Altera a ementa e os artigos do Projeto de Lei nº 24/2019. -

Projeto de Lei nº 20/2019 – vereador Edemilson Pereira dos Santos – Institui no município de

Salto o mês “Janeiro Branco”, dedicado à realização de ações educativas para difusão da

saúde mental e dá outras providências.  - PARECERES: xxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº

24/2019(com

emenda)

Cícero Granjeiro

Landim

Justiça e Redação Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do

Dia, que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade, com

ausência do vereador Clodoaldo Martins de Oliveira. 2) ORDEM DO DIA: - REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO

INTERNO:  Nº 187/2019 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria

de Saúde – Solicitando informações sobre a mudança no procedimento de entrega de exames

que são realizados em outras cidades. Nº 188/2019 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do

Santa Cruz” -  Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Governo – Solicitando informações sobre

a previsão de retirada dos veículos abandonados nas ruas, conforme Lei Municipal nº

3595/2019. Nº 189/2019 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” -  Prefeitura

Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações sobre o valor, controle e funcionamento da

venda de água através de caminhões pipa. Nº 190/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos

Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Desenvolvimento Urbano –

Solicitando informações sobre a existência de algum projeto para instalar um quiosque na

praça pública recém inaugurada no Jardim Santa Marta. Nº 191/2019 – Vereador Divaldo

Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Desenvolvimento

Urbano – Solicitando informações sobre quando será implantado o Parque Linear no córrego

do ajudante na Vila Flora. Nº 192/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura

Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre a quantidade de

consultórios odontológicos que serão montados no município; em quais unidades de saúde e

como está o andamento do concurso para contratação desses profissionais. Nº 193/2019 –

Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Obras –

Solicitando informações sobre o reparo dos postes de iluminação pública na praça Ângelo

Telesi, no Jardim São Francisco, conforme solicitado na Indicação nº 135/2019. Nº 194/2019 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre

o contrato com a empresa SPL Base Construtora Ltda, no valor global de R$ 572.535,20,

conforme o Pregão Presencial nº 11/2019, Processo Administrativo nº 374/2019, cujo objeto é

a locação de máquinas de terraplanagem, caminhões com operador/motorista devidamente

habilitado à execução de serviço de transporte de terra e outros materiais, com vigência de até

12 meses, pedindo relatório das obras que serão desenvolvidas por esta empresa e

cronograma das realizações. Nº 195/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos –

Prefeitura Municipal – Solicitando informações se é de conhecimento que a empresa Funerária

Saltense está cobrando dos proprietários de jazidos, que desejam fazer reformas ou

ampliação, a tarifa de construção; se foi divulgado Decreto e se é legal tal cobrança. -

INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 248/2019 –– Vereador Alexandre Martins “Xandão” -  c/c

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Solicitando que na liberação de loteamentos se

estabeleça a obrigatoriedade da empresa loteadora deixar prontos os passeios públicos,

juntamente com o asfalto, água e calçada. Nº 249/2019 –– Vereador Álvaro Pacheco –

Solicitando a pintura das faixas contínuas e a implantação de estacionamento apenas em um

lado na Rua Estado de São Paulo, no trecho em frente ao Condomínio Village Moutonnée, no

bairro São Pedro e São Paulo.  Nº 250/2019 –– Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa

Cruz” - Solicitando a implantação de sinalizações de solo, inclusive faixas de pedestres, no

Jardim Panorama, especialmente na Rua Belo Horizonte. Nº 251/2019 –– Vereador Dr. Marcio

Conrado – Solicitando a manutenção no trecho da terra da Rua Melvin Jones, localizado

próximo a Sobee, na Vila Roma. Nº 252/2019 –– Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a

manutenção da iluminação e da parte elétrica da praça pública localizada na Vila Flora. Nº

253/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando a colocação de cacos

de telha na Rua Marcio Martins Ferreira, nas chácaras do Sítio Santa Terezinha. Nº 254/2019 –

– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando a implantação de sinalização de

solo na Rua Fernão Álvares de Andrade esquina com a Rua Dom João III, no Jardim Santa

Marta. Nº 255/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando o

tamponamento de buracos na Rua Jurista Alfredo Buzaid, no Residencial Parque Laguna. A

seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o

determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O senhor Presidente

convocou o Projeto de Lei nº 24/2019 para ser votado na próxima Sessão Ordinária a ser

realizada no dia 11 de junho de 2019. Nada mais havendo a ser tratado às 20h44m, o Senhor

Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua

paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes

servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração,

Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini –

Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo– Assessora de Comunicação Social,

Marco Aurélio Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Sueli Padovani Garavello –

Agente de Telefonia e Recepção, Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e

Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para

constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de

Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário